
  

1 
 

 

DECRETO N. 3970 Del 24/03/2025 

Identificativo Atto n. 286 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

SVILUPPO DI UN’INIZIATIVA DI CO-INNOVAZIONE NELL’AMBITO DELLA COMPETITION START CUP 

LOMBARDIA 2025 - APPROVAZIONE FORMAT PER L'ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

DEDICATA ALLE CORPORATE CHE INTENDONO PROPORRE UN PREMIO SPECIALE PER SODDISFARE I 

PROPRI BISOGNI DI INNOVAZIONE 

 

 

L'atto si compone di 8 pagine di cui  

1 pagina di allegati parte integrante

 



 
 

2 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

START UP, INNOVAZIONE E ACCESSO AL CREDITO PER LE IMPRESE 

 

VISTA la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà 

di impresa, il lavoro e la competitività” ed in particolare: 

− l’art.  2 che individua gli strumenti che concorrono alle finalità di crescita 

competitiva e di attrattività del contesto territoriale e sociale della Lombardia, 

tra cui agevolazioni per favorire gli investimenti attraverso l'erogazione di 

incentivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di intervento 

finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di impresa, con particolare 

attenzione alle microimprese; 

− l’art. 3 che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza ad individuare 

azioni, categorie di destinatari e modalità attuative per il perseguimento delle 

finalità previste dalla legge; 

 

RICHIAMATE: 

− la D.G.R 18 aprile 2016, n. X/5064 “Start Cup Milano Lombardia – Interventi per lo 

sviluppo dell’imprenditoria competitiva” con cui Regione Lombardia ha 

sostenuto l’iniziativa Start Cup Lombardia 2016 che ha visto la candidatura di 111 

progetti per un totale di 398 persone di età media compresa fra i 25 e i 35 anni; 

− la D.G.R. 23 marzo 2017, n. X/6409 “Start Cup Lombardia 2017 e Fintech 

Awareness - approvazione schema di accordo di collaborazione tra Regione 

Lombardia e il Politecnico di Milano” con cui Regione Lombardia ha condiviso 

con il Politecnico di Milano l’iniziativa Start Cup Lombardia 2017 che ha visto la 

candidatura di 144 progetti, per un totale di 493 persone di un’età media 

compresa tra i 18 e i 35 anni; 

− la D.G.R. 11 giugno 2018, n. XI/203 “Start Cup Lombardia 2018 – Approvazione 

schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e il Politecnico di 

Milano”, con cui Regione Lombardia ha condiviso con il Politecnico di Milano 

l’iniziativa Start Cup Lombardia 2018 che ha visto la candidatura di 84 progetti, 

per un totale di 241 persone coinvolte di età compresa tra i 18 e 35 anni; 

− la D.G.R. 3 giugno 2019, n. XI/1704 “Start Cup Lombardia 2019 – Approvazione 

schema di accordo di collaborazione tra regione Lombardia e il Politecnico di 

Milano” con cui Regione Lombardia ha condiviso con il Politecnico di Milano 

l’iniziativa Start Cup Lombardia 2019 che ha visto la candidatura di 96 progetti, 

per un totale di 360 persone coinvolte; 

− la D.G.R. 18 maggio 2020, n. XI/3145 “Start Cup Lombardia 2020 – approvazione 



 
 

3 
 

schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e il Politecnico di 

Milano - (di concerto con l'assessore Cambiaghi) svolta totalmente in modalità 

on line causa Covid 19, con cui Regione Lombardia ha condiviso con il 

Politecnico di Milano l’iniziativa Start Cup Lombardia 2020 che ha visto la 

candidatura di 164 progetti, per un totale di 573 persone coinvolte; 

− la D.G.R. 7 giugno 2021, n. XI/4835 “Start Cup Lombardia 2021 – Approvazione 

schema di accordo di collaborazione tra regione Lombardia e il Politecnico di 

Milano” con cui Regione Lombardia ha condiviso con il Politecnico di Milano 

l’iniziativa Start Cup Lombardia 2021 che ha visto la candidatura di 110 progetti, 

per un totale di 409 persone coinvolte; 

− la D.G.R. 13 giugno 2022, n. XI/6498 “Start Cup Lombardia 2022 – Approvazione 

schema di accordo di collaborazione tra regione Lombardia e il Politecnico di 

Milano e dei criteri per la realizzazione dell’Iniziativa” con cui Regione Lombardia 

ha condiviso con il Politecnico di Milano l’iniziativa Start Cup Lombardia 2022 che 

ha visto la candidatura di 98 progetti, per un totale di 353 persone coinvolte; 

− la D.G.R. 30 giugno 2022, n. XI/6611 “Nuova adesione dell’incubatore 

Bocconi4innovation (B4I) all’iniziativa Start Cup Lombardia 2022 di cui alla DGR 

13 giugno 2022, n. XI/6498” con cui Regione Lombardia ha ampliato il numero 

degli incubatori, prevedendo che gli aspiranti imprenditori beneficiari 

dell’iniziativa potevano essere anche afferenti all’incubatore 

Bocconi4Innovation (B4I); 

− la D.G.R. 2 agosto 2022, n. XI/6821 con cui Regione Lombardia, come previsto 

dall’art. 5 della L.R. 8 agosto 2022, n. 17 (Assestamento al bilancio 2022-2024 con 

modifiche di leggi regionali), ha sottoscritto l’aumento di capitale sociale della 

società consortile a responsabilità limitata senza scopo di lucro MUSA 

Multilayered Urban Sustanaibility Action per un importo nominale pari a euro 

10.000,00 corrispondente al 10% del capitale sociale; 

− la D.G.R. 3 maggio 2023, n. XII/231 “Start Cup Lombardia 2023 - Approvazione 

dello schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e l’Università 

di Milano-Bicocca, il Politecnico di Milano, l’Università Bocconi e l’Università degli 

studi di Milano per la realizzazione della competition e del premio nazionale per 

l’innovazione – PNI 2023 e definizione dei criteri per l’attuazione dell’iniziativa” 

con cui Regione Lombardia ha condiviso con le soprarichiamate Università e 

con il coinvolgimento di MUSA Multilayered Urban Sustainability Action s.c.a.r.l. 

l’organizzazione di Start Cup 2023, che ha visto la candidatura di n. 120 progetti 

con 412 persone coinvolte nei team, nonché l’organizzazione del Premio 

nazionale innovazione 2023 – PNI; 



 
 

4 
 

− la D.G.R. 28 maggio 2024, n. XII/2411 avente ad oggetto: “Start Cup Lombardia 

2024 - Approvazione dello schema di accordo di collaborazione tra Regione 

Lombardia e l’Università di Milano-Bicocca, il Politecnico di Milano, l’Università 

Bocconi e l’Università degli studi di Milano per la realizzazione della competition 

Start Cup Lombardia 2024 e degli eventi connessi” con cui Regione Lombardia 

ha condiviso con le soprarichiamate Università e con il coinvolgimento di MUSA 

Multilayered Urban Sustainability Action s.c.a.r.l. l’organizzazione di Start Cup 

2024, che ha visto la candidatura di n. 114 progetti con più di 400 persone 

coinvolte nei team, nonché l’organizzazione della prima edizione del Future 

Match, evento progettato per mettere in contatto le migliori start-up, selezionate 

nel 2024 nelle diverse business competition promosse da Regione Lombardia, 

con gli investitori, così da favorirne la crescita e lo sviluppo imprenditoriale; 

 

ATTESO che Start Cup Lombardia è la business plan competition territoriale nata nel 

2003 e organizzata su base annuale dalle Università e dagli Incubatori Universitari 

lombardi, riuniti in un comitato organizzatore, che premia, attraverso una 

competizione tra gruppi, la costituzione e lo sviluppo di start-up innovative, che 

elaborano idee imprenditoriali basate sui risultati della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

 

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, 

approvato con la D.C.R. 20 giugno 2023, n. XII/42 che tra gli obiettivi strategici 

regionali individua la promozione dello start-up di impresa e dell’innovazione; 

 

CONSIDERATO che: 

− Start Cup Lombardia può rappresentare anche una opportunità di co-

innovazione tra corporate che hanno specifici bisogni di innovazione e start up 

innovative; 

− la co-innovazione offre numerosi vantaggi per le startup, soprattutto perché 

consente loro di accedere a risorse, competenze e mercati che da sole non 

potrebbero raggiungere facilmente; 

− collaborando con aziende più grandi o con partner strategici, una startup può 

accedere a tecnologie avanzate, finanziamenti, laboratori di ricerca e know-

how tecnico senza doverli sviluppare da zero; 

− la co-innovazione permette di dividere i costi di sviluppo e di mitigare i rischi 

legati alla creazione di nuovi prodotti o servizi; 

− lavorare con imprese corporate consente di ridurre il tempo necessario per 



 
 

5 
 

passare dall'idea al mercato, evitando errori e sfruttando infrastrutture già 

esistenti; 

− essere associati a un brand conosciuto aumenta la fiducia dei consumatori e 

degli investitori nei confronti delle start up; 

− una partnership con una azienda che opera sui mercati internazionali può aprire 

nuove opportunità di business e consentire alla start up di scalare più 

velocemente; 

 

VALUTATO che le corporate possono trarre molti vantaggi dalla co-innovazione, in 

quanto collaborare con startup permette di accedere a tecnologie emergenti più 

agilmente, consente di testare e lanciare innovazioni più rapidamente, può 

migliorare l’immagine di un brand come innovatore e promotore di nuovi standard 

di settore; 

 

RICHIAMATA la DGR 17 marzo 2025, n. 1740 “Sviluppo di un’iniziativa di co-

innovazione nell’ambito della competition Start Cup Lombardia 2025 - 

approvazione dei criteri per la manifestazione di interesse dedicata alle corporate 

che intendono proporre un premio speciale per soddisfare i propri bisogni di 

innovazione” che ha stabilito: 

− di attivare in via sperimentale per l’edizione 2025 di Start Cup Lombardia una 

specifica iniziativa di co-innovazione tra corporate con sede in Lombardia e le 

start up che si candideranno sulla business competition; 

− di approvare i criteri per l’attivazione della manifestazione di interesse aperta 

alle corporate con sede in Lombardia che, nell’ottica della co-innovazione, 

intendono promuovere nell’edizione 2025 di Start Cup Lombardia, un premio 

speciale in denaro per rispondere ai propri bisogni di innovazione, di cui 

all’Allegato A parte integrante e sostanziale della medesima delibera; 

− di demandare al Dirigente pro tempore della struttura “Start Up, innovazione e 

accesso al credito per le imprese” della Direzione Generale Sviluppo Economico 

l’approvazione del format per aderire alla manifestazione di interesse per 

promuovere un premio speciale nell’edizione 2025 di Start Cup Lombardia; 

− di dare atto che i criteri per l’adozione del Regolamento dell’edizione 2025 di 

Start Cup Lombardia saranno approvati con successivo provvedimento di 

Giunta, in esito alla conclusione della manifestazione di interesse di cui alla 

medesima delibera; 

 



 
 

6 
 

RITENUTO necessario definire nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, il format per aderire alla manifestazione di interesse a 

favore delle corporate che intendono promuovere un premio speciale in denaro 

nell’edizione 2025 di Start Cup Lombardia, che sarà reso disponibile per la 

compilazione, in formato digitale, sulla piattaforma open innovation a link seguente 

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/iniziative/start-cup-lombardia, 

dalle ore 12.00 del 25 marzo 2025 fino alle ore 17.00 del 28 aprile 2025; 

 

DATO ATTO che: 

− il format per aderire alla manifestazione di interesse è stato progettato in modo 

da non raccogliere dati personali soggetti alla disciplina di tutela dei dati di cui 

al Regolamento Europeo UE 679/2016, D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 di attuazione 

e D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 c.d. Codice Privacy; 

− in esito alla manifestazione di interesse saranno individuati da Regione 

Lombardia i premi speciali in denaro su cui potranno candidarsi le start up 

interessate nell’ambito della business competition Start Cup Lombardia 2025;  

− la manifestazione di interesse non ha oneri per Regione Lombardia e non rientra 

nell’ambito di applicazione degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 

14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche 

amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati”; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 13 luglio 2023 n. XII/628 “IX Provvedimento Organizzativo 

2023” con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Struttura Start Up, 

Innovazione e Accesso al credito per le imprese a Gessyca Golia; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare il format per aderire alla manifestazione di interesse a favore delle 

corporate che intendono promuovere un premio speciale in denaro 

nell’edizione 2025 di Start Cup Lombardia, di cui all’Allegato A, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, che sarà reso disponibile per la 

compilazione, in formato digitale, sulla piattaforma open innovation a link 

seguente https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/iniziative/start-

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/iniziative/start-cup-lombardia
https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/iniziative/start-cup-lombardia


 
 

7 
 

cup-lombardia, dalle ore 12.00 del 25 marzo 2025 fino alle ore 17.00 del 28 aprile 

2025. 

2. Di dare atto che: 

- in esito alla manifestazione di interesse saranno individuati da Regione 

Lombardia i premi speciali in denaro su cui potranno candidarsi le start up 

interessate nell’ambito della business competition Start Cup Lombardia 2025; 

- il format per aderire alla manifestazione di interesse è stato progettato in 

modo da non raccogliere dati personali soggetti alla disciplina di tutela dei 

dati di cui al Regolamento Europeo UE 679/2016, D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 

di attuazione e D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 c.d. Codice Privacy; 

- la manifestazione di interesse non ha oneri per Regione Lombardia e non 

rientra nell’ambito di applicazione degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 

n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 

pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti 

pubblici e privati. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione 

Lombardia. 

              

 Il Dirigente 

 GESSYCA GOLIA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/iniziative/start-cup-lombardia

